Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2016                                                                                                    №3/3
О работе педагогических коллективов
ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум» и
ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум»
по профилактике преступности несовершеннолетних,
употребления ПАВ учащимися по итогам 2015-2016 г.

	Заслушав  информацию, заместителя директора по УВР  ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» Бажутиной С.А. директора ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум» Щербаковой Ольги Николаевны о  работе педагогических коллективов ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум» и ГБПОУ» Верещагинский многопрофильный техникум» по профилактике преступности несовершеннолетних, употребления ПАВ учащимися  по итогам  2015-2016 учебного года и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
 	По итогам 1 полугодия 2015-2016 учебного года и по данным за январь 2016 года в  ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» обучается 243 несовершеннолетних учащихся, что составляет от общей  численности обучающихся (463 человека) - 52 %.
	На 1 сентября 2015 года несовершеннолетних на учете  в социально  опасном положении  не было. В 2015-2016 учебном году  на 1 курс были зачислены 5 несовершеннолетних состоящих на учете в социально опасном положении. В декабре  2015года  было снято с учета 2 несовершеннолетних , по достижении 18 лет и в январе 2016 года 1 человек отчислен из образовательного учреждения. Итого, на  сегодняшний день, на учете в  социально опасном положении состоит 2 несовершеннолетних учащихся техникума.
	18  несовершеннолетних  состоят в группе риска социально опасного положения. Из них: за курение в общественных местах- 5несовершеннолетних; за распитие спиртных напитков- 8несовершеннолетних; за попытку суицида- 3 несовершеннолетних, за нарушение дисциплины- 2 несовершеннолетних.
	По сравнению с прошлым годом, произошло  увеличение данных показателей. Состоящие на учете, в основном,  учащиеся 1 курса, а это значит, что педагогический коллектив столкнулся с социально-негативно-смещенным сознанием контингента, пришедшего из других учебных заведений.
	В течение полугодия, согласно Плана учебно-воспитательной работы на 2015-2016 учебный год и Целевой воспитательной программы по профилактике правонарушений на 2013-2017 гг. одним из актуальных направлений является  профилактика правонарушений и организация здорового образа жизни. Педагогическим коллективом техникума велась и ведется систематическая  работа в этом направлении. Социальным педагогом  Завьяловой О.Н. в начале учебного года были составлены социальные паспорта и  картотека, состоящих на учете учащихся. Осуществлялись выезды на дом, составлены акты жилищных условий, индивидуальные планы коррекции, проведены консультации подростков, родителей, законных представителей по вопросам: профилактика прогулов и неуспеваемости, правовые консультации, профилактика социально-значимых заболеваний, эмоционального состояния. Для изучения обстановки на предмет употребления наркотических веществ проведено анкетирование  «Распространенность наркотизма по видам вещества», в котором приняли участие 130 учащихся 1 курса. Результаты были представлены на педагогическом совете, родительском собрании и даны рекомендации. В этом учебном году планируется еще  одно проведение  анкетирования по  данной проблеме.
	Одной из задач проводимой профилактической работы в ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» является  вовлечение во внеурочную деятельность учащихся техникума, в том числе относящихся к группе риска.
	На сегодняшний день 257 человек, что составляет 55,5 % от числа учащихся регулярно посещают спортивные секции и кружки. Это секции по футболу, волейболу, баскетболу, тренажерный зал, туристический кружок «Патриот», студии «Тонус», «Брейк-данс», вокальная студия, работающие на базе техникума, а так же клубные формирования учреждений спорта, культуры и дополнительного образования нашего города, района и населенных пунктов других районов, куда учащиеся уезжают домой на выходные дни  и каникулы.
Но смотря на большой перечень секций и кружков, ребят «группы риска», посещающих эти кружки недостаточно или интерес к секциям кратковременный и неустойчивый. За 1 полугодие 2015-2016 года в кружки и секции дополнительно было вовлечено всего 10 человек из группы риска. Именно поэтому ребят данной категории мы стараемся привлекать к подготовке и проведению классных часов, спортивных соревнований, традиционных  культурно- массовых мероприятий.
	С целью популяризации здорового образа жизни, в течение этого полугодия прошли  традиционные спортивные мероприятия – туристический слёт, спортивный праздник (сдача норм ГТО), осенний кросс, соревнования по настольному теннису, мини-футболу, гиревому спорту, волейболу, баскетболу, пулевой стрельбе, проходят соревнования по зимнему полиатлону, пожарно-прикладная эстафета.
	В этом учебном году мы  продолжили  сотрудничество с рядом субъектов профилактики правонарушений – Отделом  по предупреждению правонарушений   несовершеннолетних, Следственным отделом, Уголовной исполнительной инспекцией, Наркоконтролем, Центральной районной больницей,  ЦПМСС, представителями духовенства  и в ноябре 2015 года был проведен декадник «Мы - за здоровый образ жизни» в котором  представители всех этих учреждений приняли активное участие. В  течение декадника участниками беседы по профилактике употребления наркотических веществ стали   260 студентов, на классных часах  прослушали беседы по административной и уголовной ответственности 244 студента,85 человек просмотрели видео материалы «Трезвая Россия», 40 человек приняли участие в диалоге «О нравственности и духовности человека».   В ходе встреч затрагивались  вопросы административной и уголовной ответственности,  физического и социального здоровья. Помимо проведенного  декадника в системе ведется совместная работа с наркологом Ниловой О.Ю. и  представителями ОДН и всех данных организаций, которые  приглашаются как на классные часы, так и для индивидуальной работой со студентами. Традиционно  силами Совета самоуправления  в техникуме проводятся акции  в День отказа от курения и День борьбы со СПИДом. В этом году эти акции так же состоялись.
	Большую роль в воспитании учащихся ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» имеют кураторы. Они ведут систематическую работу – это ежедневное проведение встречи с  группой перед началом занятий, где  рассматриваются вопросы дисциплины, успеваемости, проведение инструктажей по безопасности жизни, правил поведения на железнодорожных путях в учебный и каникулярный период, на знание Закона «О курении» и других Законов. За 1 полугодие текущего учебного года проведено 26  классных часов по различным  темам – здоровый образ жизни, право, культура, психология,  с приглашением представителей данных сфер, а так же проведение  внутригрупповых мероприятий на сплочение коллектива.
	Одна из приоритетных задач, поставленных перед кураторами - это осуществление профилактической работы по предупреждению правонарушений и пропаганда ЗОЖ, организация  занятости обучающихся в спортивных секциях и творческих кружках, наблюдение за изменениями в поведении учащихся. Все кураторы стараются решать поставленные перед ними задачи. Но главную роль  в становлении личности  несовершеннолетних играет  все-таки семья.   Кураторами  ведется систематическая работа и с родителями (выезды на дом, встречи, проведение групповых  родительских собраний, письма), в основном. конечно же, это телефонные звонки, так как большинство учащихся иногородние. Очень часто кураторы сталкиваются с равнодушием со стороны родителей, законных представителей. По каждому случаю нарушения дисциплины или проступку, кураторами и зам.по УВР или социальным педагогом ведется индивидуальная беседа с учащимся. В случае необходимости учащийся заслушивается на заседании совета профилактики «Шанс». В течение 1 полугодия  текущего учебного года прошло 4 заседания, где было заслушано 16 человек. На заседания приглашаются родители или законные представители несовершеннолетних.
	В начале этого учебного года  социальным педагогом продиагностировано 135 первокурсников для изучения интеллектуальных особенностей и мотивации, а так же,  согласно «Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних КДН и ЗП проведена диагностика среди 138 учащихся 1 курса. Кураторам даны рекомендации по работе с группой риска.
	С целью информирования учащихся о правовой ответственности и защите оформлен информационный стенд с указанием телефона доверия. Во 2 полугодии планируется обновление стенда. Учащимися 1 курса в  международный день прав человека 10 декабря была разработана и распространена брошюра «Дети против насилия».
	Сегодня учащиеся ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» - это  активные организаторы и участники культурно-массовых, спортивных, военно-патриотических мероприятий техникума, участники молодежных мероприятий города и района, зональных и краевых  спортивных соревнований и творческих конкурсов.  Всегда рядом с успешными и благополучными детьми те, кто относится к «группе риска». И судя по  результатам  этого полугодия, проводимая работа еще недостаточна. Этому способствует, и то, что большинство проступков (по распитию спиртных напитков) происходит в общежитии, а не в техникуме, и не всегда информация в техникум приходит в полном объеме. Для исправления этой ситуации уже прошла рабочая встреча с представителями  общежития и были обсуждены пожелания обеих сторон. Разрабатывается программа взаимодействия.
	Коллектив ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум»  ставит себе задачей пересмотреть и дополнить Целевую воспитательную  программу по профилактике правонарушений на 2013-2017 гг. и продолжить её дальнейшую реализацию.
Социальный паспорт ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум»
	№ п/п
	Содержание
	Число обучающихся

	1.
	Общая численность несовершеннолетних студентов (на 01.09.2015 г.)
	119

	2.
	Нуждающиеся в педагогической поддержке:
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
- Студенты из малообеспеченных семей
- Дети инвалиды
	68
21
46
1

	3.
	СОП (социально опасное положение) статус присвоен КДН:
- Совершение правонарушений, общественно  опасных деяний

	2
2

	4.
	Студенты «группа риска»:
- Употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции
- Сложная жизненная ситуация в семье (суицид младшего брата)

Сняты с учета в КДН и ЗП:
в связи с совершеннолетием-

Отчислены, Состоят в «группе риска» на 01.02.2016 г.

11

1

3

3

6

Содержание работы ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум».
1. Организационные мероприятия:
0. . составление плана работы      (Черемных Л.А.,    август);
1.2. переработка локальных положений по организации работы
(Зам. директора  по ВР, зав. отделениями, соц. педагог, август);
1.3. пополнение нормативно-правовой документации (Пашнин Н.А, зам. директора по ВР, август).
0. . собрание классных руководителей по организации работы с абитуриентами, студентами групп нового приема по профилактике правонарушений, методика работы, оформление документации (зам. директора  по ВР, классные руководители, сентябрь).
2. Диагностическая работа:
2.1. изучение личных дел абитуриентов, беседы с родителями с целью выявления задач воспитания (Классные руководители, сентябрь);
2.2. работа по выявлению причин неадекватного поведения через тестирование, анкетирование, индивидуальные беседы, коллективные творческие дела (классные руководители, соц. педагог, психологи ЦПМСС, в течение года).
3. Методическая работа с преподавателями:
3.1.  методическое объединение классных руководителей «Взаимодействие субъектов воспитательного пространства техникума по профилактике правонарушений»   (зам. директора  по ВР,  сентябрь);
3.2.  методическая комиссия классных руководителей групп нового приема по теме «Выявление  подростков «групп риска», формы и методы работы, документация»;
составление плана сопровождения (социальный педагог, зам. директора по ВР, классные руководители, сентябрь-октябрь);
3.3  отчет классных руководителей о работе с подростками «группы риска» (Совет профилактики,  1 раз в месяц);
4. Взаимодействие ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум» с субъектами профилактики правонарушений:
4.1 установлены контакты для совместной работы с организациями: КДН и ЗП, ОДН, отделом опеки, ЦПМСС, прокуратурой, судом, полицией, работниками наркоконтроля, медицинским учреждением, общежитием, спортивными клубами «Мастер», «Олимп», православными храмами, центром досуга.
5. Профилактическая работа  ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум».
Мероприятия проводятся с  целью:
- формирования правовых знаний и убеждений, навыков привычного правомерного поведения;
- воспитания уважения законов, прав и обязанностей граждан;
- воспитания уважения органов и лиц, охраняющих порядок в обществе;
- обучения правилам поведения в экстремальных ситуациях, связанных с угрозой здоровья, жизни;
- формирования навыков саморегулирования негативных эмоций у обучающихся и подростков и их проявлений в отношении с окружающими людьми.
Ведется мониторинг выявления и постановки на учет обучающихся «группы риска» (ежемесячно, отчет о работе с подростками).
Ведутся Дневники учета индивидуальной работы со студентами «группы риска», составлены Индивидуальные программы коррекции подростков «группы риска» - для КДН и ЗП (кураторы, соц. педагог).
Отчет классных руководителей о работе с подростками «группы риска»  на Совете профилактики  (зам. директора по ВР, зав. отделениями, классные руководители).
За прошедший период учебного года проведены  мероприятия:
1) Совместная работа с организациями:
КДН и ЗП (участие в заседаниях КДН и ЗП - 4 раза);
 ОДН (встреча с инспекторами ОДН - 4 раза);
отделом опеки (индивидуальные беседы - 6 раз);
ЦПМСС (тестирование на определение уровня тревожности и агрессии, индивидуальные беседы; запланированы мероприятия по профилактике суицида);
прокуратурой (встреча с зам. прокурора Верещагинского района Туневым Александром Валентиновичем.);
судом (встреча с председателем Верещагинского районного суда Файзрахмановой Ларисой Анатольевной, помощником председателя районного суда Широковой Ольгой Владимировной);
сотрудниками ГИБДД Верещагинского ОВД (встреча со старшим госинспектором Дементьевым Константином Михайловичем и инспектором по пропаганде лейтенантом полиции Калинкиной Светланой Юрьевной);
работниками наркоконтроля (беседа в период проведения акции «Сообщи, где торгуют смертью»);
 медицинским учреждением (индивидуальные беседы врача-нарколога Ниловой О. В. с подростками   «группы риска» - 4 раза и коллективная беседа в период проведения акции «Сообщи, где торгуют смертью»);
спортивными клубами «Мастер», «Олимп» (проведены совместные соревнования).
2) Взаимодействие с работниками общежития (совместное проведение собраний с обучающимися; постоянное посещение общежития соц. педагогом, классными руководителями с целью контроля проверки правил проживания в общежитии, занятости студентов в свободное время; ежедневное получение информации о нарушителях дисциплины и своевременное реагирование на факты нарушения дисциплины- 5 подростков из «группы риска» проживают в общежитии).
3) Декада самоуправления (выборы актива, формирование совета группы, составление плана работы, выборы Совета самоуправления техникума, запись в кружки и секции) - сентябрь 2015г.
4) Неделя адаптации групп нового приема - октябрь 2015г.
Беседы, классные часы: «Устав техникума», «Права о и обязанности студента», психологический тренинг «Веревочный курс» (цель-создание коллектива), праздник «День рождения группы», выпуск газет и презентаций «Моя группа»
5)Неделя первокурсника – ноябрь 2015 г.
Классные часы «Традиции техникума», конкурсы творческих работ «Мой край родной»
6)Недели по специальностям (конкурсы по профессиям, спортивные соревнования, внеклассные мероприятия)
7)Неделя правовых знаний - январь 2016 г.
Уроки права с работниками  прокуратуры, суда, полиции
« Незнание закона  не освобождает от ответственности»
Классные  часы «Алкоголизм и преступление», «Здоровье и потомство», «Скажи наркотикам - нет», «Мы за здоровый образ жизни»,  « Я человек, но какой?»
8)Конкурс плакатов, газет «Я выбираю жизнь!» - ноябрь 2015 г.
9)Проблемы занятости  подростков решается через работу  кружков, секций.
10)Спортивные соревнования по волейболу, баскетболу, настольному теннису, легкой атлетике, лыжам, туризму внутри техникума.
11)Участие в районных, краевых, всероссийских соревнованиях (в течение года).
12)Работа с родителями
Составлена годовая циклограмма работа с родителями.
Проведены родительские собрания (ноябрь), на которых поднимались вопросы по профилактике преступности, употреблении ПАВ.
Постоянные контакты с родителями и опекунами по телефону; при необходимости вызов в техникум.
Ежемесячное доведение информации об успеваемости, посещаемости, поведении обучающихся.
	Исходя из  вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  МО «Верещагинский муниципальный район»
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию заместителя директора по УВР  ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» Бажутиной С.А. директора ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум» Щербаковой О.Н.  о  работе педагогических коллективов ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум» и ГБПОУ» Верещагинский многопрофильный техникум» по профилактике преступности несовершеннолетних, употребления ПАВ учащимися  по итогам  2015-2016 учебного года принять к сведению.
2. Руководителям ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» и ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум»:
2.1. организовать  своевременное выявление  несовершеннолетних, склонных к антиобщественным действиям и проведение профилактической работы в пределах  компетенции образовательного учреждения. Срок постоянно.
2.2. совместно с субъектами системы профилактики, продолжить работу с  несовершеннолетними по профилактике совершения правонарушений и преступлений. Срок постоянно.
2.3. продолжить организацию работы по вовлечению несовершеннолетних, состоящих в социально опасном положении и  группе риска социально опасного положения во внеурочную деятельность. Срок постоянно.
2.4. выстроить систему обмена информацией с руководителями общежитий по адресу: г. Верещагино, ул. Ярославцева-54 и Верещагинский район, п. Зюкайка, ул. Мичурина, 2. по  всем случаем нарушений в общежитии.  Срок постоянно.
2.5. организовать работу по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в соответствии с Порядком межведомственного взаимодействия по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних. Срок постоянно.
3. Заместителю директора ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный  техникум» Бажутиной С.А.  доработать   Целевую воспитательную   программу по профилактике правонарушений на 2013-2017 гг. ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» и План взаимодействия с Западным территориальным отделением КГАУ «Управление общежитиями СПО ПК»   по вопросам профилактики преступности и употребления ПАВ  несовершеннолетними. Срок до 20.03.2016 г.
4. Информацию об исполнении настоящего  Постановления  направить в комиссию по делам  несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до  31.03.2016 г.
[bookmark: _GoBack]5. Контроль исполнения данного постановления  возложить на заместителя председателя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП 	                                                              Д.А. Нохрин